
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD
MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 87
din 1 aprilie 2003

cu privire la aprobarea Studiului de prefezabilitate pentru  obiectivul de
investiţie„Reabilitarea reţelei stradale fără îmbrăcăminţi moderne

din municipiul Arad”

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive
nr. 5.909/26 03 2003;
-raportul  nr.2726 din 26 03 2003 al Serviciului Gospodărire a Municipiului
din cadrul  Serviciului Public “Administraţia Patrimoniului Local Arad”
-prevederile Legii Finanţelor Publice nr.189/1998 art.16, alin.5;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;

În temeiul art.38, alin.(2) lit.”m”,  art.46 din  Legea nr.215/2001, Legea
Administraţiei Publice Locale;

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1.Se  aprobă Studiul de Prefezabilitate al obiectivului de investiţie
„Reabilitarea reţelei stradale fără îmbrăcăminţi moderne din municipiul Arad”,
cu caracteristicile şi indicatorii tehnico-economici cuprinşi în anexa nr.1,  care
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.(1) În studiul de fezabilitate  se vor  avea în vedere două variante, cu
nominalizarea expresă a străzilor care pot fi reabilitate cu stratul superior din
macadam dublu penetrat-varianta I  şi a străzilor ce pot fi reabilitate cu
stratul superior din beton asfaltic-varianta a II a.

(2) La tema de proiectare pentru studiul de fezabilitate se vor nominaliza
străzile şi caracteristicile acestora, precum şi lucrările ce se vor  efectua pe
aceste străzi.

Art.3. Finanţarea obiectivului se va face din fonduri ale bugetului local şi
emisiune de obligaţii municipale, potrivit listelor de investiţii aprobate conform
legii..

Art.4. Prezenta hotărâre se  comunică celor interesaţi prin grija Serviciului
Logistica Actelor Administrative.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Corneliu Matica Doina  Paul



Anexa Hotărârii nr. 87 din 1 aprilie 2003 a
Consiliului Local al Municipiului Arad

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI
AI OBIECTIVULUI :

„Reabilitarea reţelei stradale fără îmbrăcăminţi moderne
din municipiul Arad”

- faza : STUDIU DE PREFEZABILITATE

1)TITULAR      : CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI ARAD

2)BENEFICIAR     : CONSILIUL LOCAL AL
                                                          MUNICIPIULUI ARAD

INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI

3) VALOAREA INVESTIŢIEI                                mii lei :  566.504.173
- valoare fără TVA                                          mii lei :  458.868.380
- valoarea TVA                                               mii lei :   107.635.793

( preţuri 15 martie 2003)  
Din care : etapa I – a – Anul 2003 :                          mii lei:    45.000.000

4) CAPACITĂŢILE OBIECTIVULUI DE INVESTIŢIE
       A) REABILITAREA REŢELEI STRADALE

Suprafaţă totală carosabil 776.762
mp

Suprafaţă totală trotuare 173.735
mp

Finanţarea obiectivului de investiţii se va face din fonduri ale bugetului
local şi emisiune  de obligaţii municipale conform listelor de investiţii aprobate
conform legii :
- din care : etapa I – a – Anul 2003 :                          mii lei:    45.000.000


